
REGIONE PIEMONTE BU51 24/12/2015 
 

Codice A1305A 
D.D. 26 ottobre 2015, n. 237 
Procedura aperta ex artt. 54, 55 D. Lgs. 163/06 s.m.i. per il servizio antincendi boschivi ed 
altre attivita' di interesse pubblico regionale da svolgersi a mezzo elicotteri. Nomina 
Commissione Giudicatrice.  
 
 
Premesso che: 
 
 
- Il Responsabile del Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi con nota prot. n. 
33404/A18000 del 19.6.2015, ha trasmesso al Settore Attività Negoziale e Contrattuale, per il 
compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento della gara d’appalto in argomento, 
la determinazione n. 1445 del 18.6.2015, avente ad oggetto l’indizione di procedura di gara ad 
evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio antincendi boschivi ed altre attività di interesse 
pubblico regionale da svolgersi  a mezzo elicotteri, approvando, nel contempo, il Progetto di 
servizio, ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. 207/2010, disciplinante i criteri e le modalità della 
procedura di gara per la scelta del prestatore del servizio; 
 
- con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento del servizio si procedesse 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55 comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i., D.P.R. 
207/2010 s.m.i. e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83, D.Lgs. 
n. 163/2006 s.m.i., e art. 120 del D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
- con determinazione n. 163 del 24.7.2015 il Dirigente del Settore Attività Negoziale e Contrattuale 
ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale e dal documento 
complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della procedura di gara per 
la scelta dell’affidatario del servizio, nonché l’importo a base di gara, fissato in € 4.400.000,00  
oltre I.V.A.; 
 
-  con nota  prot. n. 43722/A1803A del 24.8.2015, il Responsabile del Settore Protezione Civile e 
Sistema Antincendi Boschivi segnalava la non corrispondenza tra quanto indicato nel C.S.A. e il 
bando e il Disciplinare di gara in relazione alla durata dell’appalto, in quanto il primo documento 
fissava la durata del servizio in tre anni, mentre i secondi, causa errore di trascrizione, indicavano la 
durata di cinque anni, determinando un importo a base di gara non corretto; 
 
- con successiva determinazione n. 182 del 31.8.2015 si procedeva, pertanto, all’approvazione di 
apposito avviso di rettifica e proroga termini, nonché del bando di gara e Documento 
complementare “Disciplinare di gara”, opportunamente rettificati nella durata dell’appalto, fissata in 
anni tre anziché in anni cinque e conseguentemente nell’importo a base di gara, pari a complessivi € 
2.640.000,00 oltre I.V.A. anziché € 4.400.000,00 come erroneamente indicato nella prima versione 
degli atti, 
 
- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;  
 
- nei termini prescritti sono pervenute la seguenti offerte: 
 
 



1) HELIWEST S.r.l. (LOTTO SUD) 
Via Fiera, 1 – 14057 ISOLA D’ASTI (AT)  
 
2) ELIOSSOLA S.r.l. (LOTTO NORD) 
Via Piave, 110 – 28845 DOMODOSSOLA (VB) 
 
3) STAR WORK SKY s.a.s. di Giovanni Subrero & C. (LOTTO SUD) 
Reg. Oltrebormida s.n. – 15019 STREVI (AL) 
 
4) PELLISSIER HELICOPTER S.r.l. (LOTTO CENTRO) 
Frazione Bussan Dessus, 75 – 11010 SAINT PIERRE (AO) 
 
5) AIRGREEN S.r.l. (LOTTO CENTRO) 
Corso Mandelli, 10 – 10070 CAFASSE (TO) 
 
 
 
- nella seduta pubblica del giorno 13.10.2015, di cui a verbale reg. n. 30/2015, l’Autorità di gara ha 
verificato la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo 
dell’offerta da parte dell’Operatore economico partecipante; 
 
- considerato che l’appalto è da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.Lgs 163/06 s.m.i. e 120 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., e che 
pertanto, così come prescritto dall’art. 120, comma 2, dal documento complementare “Disciplinare 
di gara”, l’Offerta Tecnica deve essere verificata, in seduta pubblica, relativamente alla completezza 
ed alla corrispondenza del contenuto rispetto a quanto disciplinato dagli atti di gara ed in seduta 
riservata nell’analisi e valutazione degli aspetti tecnici, da una Commissione Giudicatrice nel 
rispetto dei parametri indicati nella lex specialis di gara; 
 
- rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 84 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e dell’art. 120 del D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
- vista la nota, prot n. 53071/A1800 cl. 13.220.50 del 20.10.2015, del Settore Protezione Civile e 
Sistema Anti Incendi Boschivi, pervenuta al Settore Contratti in data 21.10.2015 prot. n. 
12211/A13005A/cl.2.70.10, contenente i nominativi dei componenti designati a far parte della 
Commissione Giudicatrice; 
 
- Visto il D.Lgs. 163/06 s.m.i.; 
 
- Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013; 
 
Tutto ciò premesso 
 

 
 



IL DIRIGENTE 
 

 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08; 
 
Vista la L.R. 22 del 12.10.2010; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 1445 del 18.6.2015; 
 
 
 

determina 
 
 
- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della 
Commissione Giudicatrice, ai sensi del combinato disposto dell’art. 84 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 
dell’art. 120 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., con il compito di provvedere, ai sensi dell’art. 120, comma 
2, del D.P.R. 207/2010 s.m.i., in seduta pubblica, all’apertura dell’offerta tecnica, ed in seduta 
riservata, ad esaminare la medesima, e successivamente all’apertura delle offerte economiche, 
secondo i parametri di valutazione indicati nel Capitolato Speciale di Appalto, individuandoli come 
segue: 
 
 
• Dott. Stefano BOVO – Dirigente del Settore Protezione Civile e Sistema AIB della Regione 
Piemonte – Presidente; 
• Ing. Paolo SALSOTTO – Comandante Regionale per il Piemonte del Corpo Forestale dello 
Stato – Componente; 
• Dott. Sergio PIRONE – Ispettore Generale del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del 
Piemonte  – Componente;  
• Dott. Mario BIGNAMI – Funzionario Comando Regionale del Corpo Forestale dello Stato – 
con funzioni di supplente in caso di impossibilità o impedimento di uno dei membri della 
Commissione designato quale “Componente”; 
 
 
- di dare atto che tutti i componenti hanno dichiarato, all’atto della designazione, in ottemperanza 
alle disposizioni della Circolare del Settore Trasparenza ed Anticorruzione n. 20/SA001 del 
17.12.2014, ed ai sensi dell’art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 165/2001, di non essere stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II 
del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione), allegando apposita 
dichiarazione sostitutiva di certificazione alla nota prot. n. 53071/A1800; 
 
 
- di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza. 
 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013, in quanto non comporta impegno di spesa. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

(Dott. Marco PILETTA) 
 
VISTO DI CONTROLLO 
Ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – SEZ. 7.2.1 
IL DIRETTORE REGIONALE 
AFFARI ISTITUZIONALI ED AVVOCATURA 
Dr.ssa Laura BERTINO 
 


